La seconde erreur est celle des pélagiens, qui niaient la nécessité de la prière, parce qu'ils croyaient que l'homme, par les seules forces du libre arbitre, pouvait espérer son salut et observer les commandements ¹.

La troisième erreur est celle de ceux qui ont cru que l'homme, par la prière, pouvait faire changer les décrets éternels de Dieu. S. Thomas a réfuté cette erreur ².

La quatrième erreur est celle des messaliens, qui prétendaient que les bonnes œuvres étaient inutiles, et nullement de précepte pour les personnes contemplatives, et qu'il suffisait de s'appliquer à la contemplation pour opérer son salut.

La cinquième erreur est celle des wicléfistes, qui attribuaient aux bonnes œuvres tout ce que l'Ecriture dit de la nécessité de la prière; en sorte que, selon eux, prier n'était autre chose que faire de bonnes œuvres.

La sixième erreur est celle des quiétistes, qui s'imaginent que la prière n'est pas pour les âmes intérieures, selon cette proposition, qui est la quatorzième parmi celles de Molinos condamnées en 1687 par le pape Innocent XI : « *Qui divinæ voluntati resignatus est, non convenit ut a Deo rem aliquam petat, quia petere est imperfectio...*, et est velle quod divina voluntas nostræ conformetur; et illud Evangelii, *petite et accipietis*, non est dictum a Christo pro animabus internis. »

La prière proprement dite est nécessaire de nécessité de moyen dans l'état présent des choses, parce que, quoique Dieu accorde quelquefois des grâces absolument nécessaires pour le salut, sans qu'on les lui demande, comme il fit à l'égard de S. Paul, qu'il convertit dans le temps même que, loin de prier, il le persécutait, cependant il n'accorde d'autres grâces absolument nécessaires au salut, telles que la victoire des tentations, la persévérance finale, etc., qu'à ceux qui les lui demandent avec foi, et avec une humble confiance en ses miséricordes.

1. S. Augustin, *hær.* 88 et *epist.* 106.

2. Lib. III, *Cont. gent.*, cap. 96 et 22, *quest.* 83, art. 2.

La prière est aussi nécessaire de nécessité de précepte : Veillez et priez, afin que vous n'entriez pas en tentation, dit Jésus-Christ. *Vigilate et orate ut non intretis in tentationem*. Demandez, et vous recevrez. *Petite et accipietis*. Il faut toujours prier, et ne se point lasser. *Oportet semper orare et non deficere*. Ne cessez jamais de prier. *Sine intermissione orate*.

Ce que Jésus-Christ nous a enseigné par sa parole, il nous l'a montré par son exemple, puisqu'il n'a jamais rien fait sans s'y être préparé auparavant par la prière, et qu'il passait souvent les nuits dans ce saint exercice, et *erat pernoctans in oratione Dei*. (*Luc*, VI, 12.)